
 

 

 
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И 

ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 Об утверждении Положения о пунктах 
проката предметов первой необходимости 
для семей с новорожденными и детьми в 
возрасте до трех лет, созданных на базе 
комплексных центров социального 
обслуживания населения Брянской 
области  

 

 

 
В целях улучшения демографических показателей рождаемости в 

регионе, положения семей с новорожденными и детьми в возрасте до трех 
лет 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить прилагаемое Положение о пунктах проката предметов 

первой необходимости для семей с новорожденными и детьми в возрасте до 
трех лет, созданных на базе комплексных центров социального 
обслуживания населения Брянской области, согласно приложению к 
настоящему приказу (далее - Положение о пунктах проката) согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу. 

2.  Директорам комплексных центров социального обслуживания 
населения Брянской области: 

2.1. Создать пункты проката предметов первой необходимости для 
семей с новорожденными и детьми в возрасте до трех лет, обеспечив 
приобретение, учет, выдачу и хранение в установленном порядке предметов 
первой необходимости. 

2.2. Определить материально ответственное лицо за прием, хранение, 
учет и выдачу предметов первой необходимости для семей с 
новорожденными и детьми в возрасте до трех лет в соответствии с  
Трудовым кодексом Российской Федерации. 

2.3. Предоставлять в отдел семейной и демографической политики 
департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, 
в том числе на адрес электронной почты: semia.uszn@mail.ru, отчет о 
результатах работы пункта проката предметов первой необходимости для 

mailto:semia.uszn@mail.ru


2 
 

  

семей с новорожденными и детьми в возрасте до трех лет ежеквартально до 5 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителей директора департамента Ковалевскую Н.С., Лужецкую Л.М. 
 
 
 
Директор 
департамента 

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
Толстикова Татьяна Михайловна 
8(4832)30-32-14  



1

Приложение № 1 
к приказу департамента 
социальной политики и 
занятости населения 
Брянской области
от  Дата № РегНомер

ПОЛОЖЕНИЕ
o пунктах проката предметов первой необходимости для семей 

с новорожденными и детьми в возрасте до трех лет, созданных на базе 
комплексных центров  социального обслуживания населения 

Брянской области

1.    Общие положения

1.1. Настоящее Положение о пунктах проката предметов первой 
необходимости для семей с новорожденными и детьми в возрасте до трех лет 
(далее – Положение) определяет порядок функционирования пунктов 
проката предметов первой необходимости для ухода за новорожденными и 
детьми в возрасте до трех лет, созданных на базе комплексных центров 
социального обслуживания населения (далее - пункт проката, предметы 
первой необходимости), категории получателей и условия выдачи предметов 
первой необходимости.

1.2. Пункты проката создаются в комплексных центрах социального 
обслуживания населения Брянской области (далее - КЦСОН).

1.3. Основной целью создания пунктов проката является обеспечение 
предоставления во временное пользование семьям с новорожденными и 
детьми в возрасте до трех лет предметов первой необходимости в 
соответствии с Перечнем предметов первой необходимости для пункта 
проката (далее - Перечень) согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

1.4. На предоставление предметов первой необходимости имеют 
право следующие категории семей, постоянно проживающих 
(зарегистрированных) на территории Брянской области:

неполные семьи с детьми в возрасте до 3 лет;
семьи с детьми в возрасте до 3 лет, в которых оба родителя, состоящие 

в браке, или единственный родитель в неполной семье, обучаются по очной 
форме обучения в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы основного общего, среднего общего, среднего 
профессионального или высшего образования;

многодетные семьи с детьми в возрасте до 3 лет;
семьи с детьми-инвалидами, имеющие в своем составе детей в 

возрасте до 3 лет;
малоимущие семьи с детьми в возрасте до 3 лет;



2

семьи с детьми в возрасте до 3 лет, находящиеся в социально опасном 
положении или иной трудной жизненной ситуации.

1.5. Информация о деятельности пункта проката:
размещается на официальном сайте КЦСОН в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, на информационных стендах в 
помещениях КЦСОН, медицинских организаций, органов местного 
самоуправления и иных организаций (по согласованию);

предоставляется в ходе личного приема, телефонной связи и иными 
способами.

1.6. Пункт проката в своей деятельности руководствуется 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Брянской 
области, , настоящим Положением, локальными актами КЦСОН.

2. Порядок предоставления предметов первой необходимости

2.1. Предметы первой необходимости предоставляются семьям с 
новорожденными и детьми в возрасте до трех лет (далее – заявители) 
безвозмездно во временное пользование на срок, установленный договором, 
по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению (далее — 
Договор).

2.2. Предметы первой необходимости выдаются заявителям без права 
передачи третьим лицам и должны использоваться строго по назначению и в 
соответствии с условиями договора.

2.3. Основанием для предоставления предметов первой 
необходимости является поданное в КЦСОН по месту постоянного 
проживания (регистрации) заявление по форме согласно приложению 3 к 
настоящему Положению, а также следующие документы:

паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, 
удостоверяющий личность заявителя;

документ, подтверждающий постоянное проживание (регистрацию) 
заявителя на территории Брянской области;

свидетельство о рождении ребёнка (при отсутствии свидетельства 
о рождении предоставляется справка о рождении из медицинской 
организации); 

документы (сведения) о заключении брака;
свидетельство о расторжении брака, свидетельство или справка о 

смерти второго родителя, вступившее в законную силу решение суда о 
расторжении брака, об ограничении (лишении) в правах второго родителя,    
решение суда о признании второго родителя безвестно отсутствующим (для 
неполной семьи);

документ об установлении инвалидности (для семьи, воспитывающей 
ребенка-инвалида);

удостоверение многодетной семьи, в том числе в электронном виде 
(QR-код) (для многодетных семей);



3

справка об обучении по очной форме (для семей в которых оба 
родителя, состоящие в браке, или единственный родитель в неполной семье, 
обучаются по очной форме обучения в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы основного общего, среднего 
общего, среднего профессионального или высшего образования);

справка о признании семьи малоимущей и оказании ей государственной 
социальной помощи, выданная организацией социальной защиты населения 
Брянской области (для малоимущей семьи).

согласие на обработку и передачу персональных данных в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
 «О персональных данных» и  Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации» по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.

2.4. Копии документов, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения, 
представляются заявителем  с одновременным предъявлением 
подлинников.

В случае представления подлинников документов специалист КЦСОН, 
осуществляющий прием документов, изготавливает и заверяет копии с 
подлинников документов. Подлинники документов возвращаются заявителю.

2.5. На основании заявления и документов, предусмотренных п. 2.3 
настоящего Положения, КЦСОН заключает с заявителем Договор.

Выдача и возврат предметов первой необходимости, а также 
ознакомление с правилами эксплуатации указанных предметов 
осуществляется на основании Договора.

2.6. Выдача предметов первой необходимости в прокат ответственным 
лицом сопровождается оформлением акта приемки-передачи по форме 
согласно приложению 5 к настоящему Положению.

2.7. Предметы первой необходимости предоставляются во временное 
пользование на срок не более одного года. В случае необходимости в 
дальнейшем целевом использовании предметов первой необходимости 
Договор может быть продлен на срок, определенный сторонами, но не более 
чем на 6 месяцев. Предметы первой необходимости, указанные в пунктах 7-9 
приложения 1 к настоящему Положению, предоставляются семьям с детьми в 
возрасте до 1,5 лет.

2.8. Предметы первой необходимости выдаются при их наличии в 
пункте проката в порядке очередности подачи заявления. При отсутствии 
необходимого предмета первой необходимости заявитель ставится в очередь 
в целях обеспечения соответствующим предметом. Очередность 
устанавливается в соответствии с датой регистрации заявления и 
фиксируется в журнале принятых заявлений.

2.9. Основаниями для отказа в заключении Договора являются:
несоответствие з а я в и т е л я  требованиям, предусмотренным 

в пункте 1.4 настоящего Положения;



4

непредставление документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего 
Положения;

обращение за предоставлением предметов первой необходимости в 
КЦСОН не по месту постоянного проживания (регистрации) заявителя;

отсутствие предмета или предметов первой необходимости.
2.10. Заявитель в случае отказа в заключении Договора имеет право 

повторно обратиться в КЦСОН за предоставлением предметов первой 
необходимости при соблюдении требований, предусмотренных настоящим 
Положением.

2.11. Специалист КЦСОН  осуществляет:
учет выданных во временное пользование предметов первой 

необходимости в журнале регистрации выдачи во временное пользование 
предметов первой необходимости по форме согласно приложению 6 к 
настоящему Положению;

контроль за своевременностью возвращения предметов первой 
необходимости согласно утвержденным в Договоре срокам и производит 
оценку их состояния во время возврата.

2.12. Предметы первой необходимости выдаются во временное 
пользование специалистом КЦСОН в исправном состоянии. Проверка 
исправности производится специалистом КЦСОН. 

2.13. Специалист КЦСОН знакомит заявителя с правилами 
эксплуатации и использования предмета первой необходимости.  В случае 
необходимости заявителю выдаются инструкции по эксплуатации 
выдаваемых предметов.

2.14. Доставка предмета первой необходимости, взятого во временное 
пользование, погрузо-разгрузочные работы производятся заявителем 
самостоятельно.

2.15. В случае изменения места постоянного проживания (регистрации) 
заявитель в течение трех рабочих дней, следующих за днем наступления 
события:

извещает об этом КЦСОН при изменении адреса места постоянного 
проживания (регистрации)  в пределах муниципального района;

возвращает выданный предмет первой необходимости при изменении 
адреса места постоянного проживания (регистрации) за пределами 
муниципального района.

3. Возврат предметов первой необходимости

3.1. Заявитель обязан возвратить предметы первой необходимости в 
пригодном состоянии.

3.2. Возврат предметов первой необходимости оформляется актом 
сдачи-приемки по форме согласно приложению 7  к настоящему Положению.



5

3.3. B случае повреждения находящегося во временном пользовании 
предмета первой необходимости заявитель по своему выбору и в сроки, 
установленные КЦСОН:

осуществляет за свой счет ремонт предмета первой необходимости;
возмещает КЦСОН  стоимость ремонта предмета первой 

необходимости и расходы по его транспортировке в КЦСОН;
возмещает стоимость предмета первой необходимости, указанную в 

Договоре.

3.4. В случае утраты находящегося во временном пользовании 
предмета первой необходимости заявитель в сроки, установленные КЦСОН, 
возмещает стоимость предмета первой необходимости, указанного в 
Договоре. В случае отказа возмещения стоимость предмета первой 
необходимости взыскивается в судебном порядке.

3.5. Предмет первой необходимости, пришедший в негодность и не 
подлежащий дальнейшей эксплуатации, подлежит списанию в 
соответствии с действующим законодательством.

3.6. Возврат предмета первой необходимости, погрузочно-
разгрузочные работы производятся заявителем самостоятельно.

4. Контроль

4.1. КЦСОН предоставляет в отдел семейной и демографической 
политики департамента социального политики и занятости населения 
Брянской области ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, информацию о результатах работы пункта проката.

4.2. Организация услуг пункта проката подлежит  бухгалтерскому и 
статистическому учету. 



6

Приложение № 1
к Положению o пунктах проката 
предметов первой необходимости 
для семей с новорожденными и 
детьми в возрасте до трех лет, 
созданных на базе комплексных 
центров социального обслуживания 
населения Брянской области

Перечень
предметов первой необходимости для семей 

с новорожденными и детьми в возрасте до трех лет

№
п/п

Наименование предметов первой необходимости 

1. Детская коляска-трансформер
2. Детская коляска-трансформер для близнецов
3. Детская прогулочная коляска 
4. Детская прогулочная коляска для близнецов
5. Кроватка для новорожденного с матрасом
6. Детский стул для кормления ребенка
7. Шезлонг детский (кресло-качалка)
8. Ходунки детские
9. Автолюлька группа 0+ (до 13 кг)
10. Автокресло  группа1/2 (9-25 кг)



7

Приложение № 2
к Положению o пунктах проката 
предметов первой необходимости 
для семей с новорожденными и 
детьми в возрасте до трех лет, 
созданных на базе комплексных 
центров социального обслуживания 
населения Брянской области

ФОРМА

Договор
о предоставлении в безвозмездное временное пользование предметов первой 
необходимости для семей с новорожденными и детьми в возрасте до трех лет

 «___»___________202___г. ________________________________
(место заключения договора)

___________________________________________________(далее – КЦСОН)
(наименование учреждения)

 в лице ___________________________________________________________,
(должность, ФИО руководителя)

действующего на основании Устава, с одной стороны и гражданин 
__________________________________________________________________,

                 (ФИО заявителя)
проживающий(ая) по адресу:_________________________________________
__________________________________________________________________
зарегистрированный (ая) по адресу: ___________________________________
__________________________________________________________________,
Паспорт: серия_________№_______________, выдан «____»___________года 
__________________________________________________________________,

(далее - Пользователь) с другой стороны, далее совместно именуемые 
«Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора
1.1. Настоящий договор устанавливает общие условия передачи 

КЦСОН предметов первой необходимости для семей с новорожденными и 
детьми в возрасте до трех лет (далее – Имущество) в безвозмездное 
временное пользование Пользователю, а также возврата Пользователем  того 
же имущества по истечении срока действия настоящего договора в том 



8

состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа, которые 
будут применяться в случае фактической передачи имущества КЦСОН 
Пользователю по настоящему договору.

1.2. Указанным в пункте 1.1. настоящего договора Имуществом 
является:

1)__________________________________________________________;
2)__________________________________________________________;
3)__________________________________________________________;
1.3. Имущество предоставляется в безвозмездное временное 

пользование  со всеми его принадлежностями и относящимися к нему 
документами (при  наличии таковых) - инструкцией по пользованию, 
техническим паспортом ____________________________________________ .

                                                                               (нужное подчеркнуть или добавить)
1.4. КЦСОН передает Имущество в безвозмездное временное 

пользование Пользователю на срок с _______________ по ________________.

2. Условия исполнения договора
2.1. Имущество передается КЦСОН Пользователю в исправном 

состоянии, которое проверено в присутствии Пользователя.
2.2. КЦСОН не отвечает за возможные недостатки Имущества, 

которые были им оговорены при заключении настоящего договора, либо 
заранее известны Пользователю, либо должны были быть обнаружены 
Пользователем во время осмотра имущества или при проверке его 
исправности при  заключении настоящего договора.

2.3. В случае нуждаемости Пользователя в использовании Имущества 
на срок более срока действия настоящего договора КЦСОН вправе принять 
решение о продлении срока договора на основании личного заявления 
Пользователя, но не более чем на 6 месяцев.

2.4. Доставка Имущества, переданного в безвозмездное временное 
пользование, осуществляется Пользователем самостоятельно.

3. Права и обязанности сторон
3.1. КЦСОН обязан:
3.1.1. Предоставить Имущество Пользователю в исправном 

состоянии, позволяющем его использовать в соответствии с назначением.
3.1.2. Передать принадлежности и документацию по использованию 

имуществом (при наличии таковой) одновременно с передачей имущества.
3.2. КЦСОН вправе:
3.2.1. Потребовать досрочного расторжения настоящего договора в 

случаях, когда Пользователь:
использует Имущество не в соответствии с настоящим договором или 

назначением;
не выполняет обязанности по содержанию Имущества в чистоте, 

поддержанию исправности его технического состояния;



9

существенно ухудшает состояние Имущества;
без согласия КЦСОН передал имущество третьему лицу;
3.2.2. Осуществить по адресу проживания Пользователя проверку 

порядка использования переданного Имущества в соответствии  с условиями 
настоящего договора.

3.3. Пользователь обязан:
3.3.1. Содержать Имущество в чистоте, поддерживать исправность его 

технического состояния с соблюдением правил его эксплуатации и нести все 
расходы на его содержание.

3.3.2. Немедленно предупредить КЦСОН при обнаружении 
непригодности или недоброкачественности передаваемого Имущества и 
прекратить его использование.

3.3.3. Не сдавать Имущество в субаренду, не передавать свои права и 
обязанности по договору проката другому лицу, не предоставлять 
Имущество в безвозмездное пользование, не производить с лицами, не 
являющимися участниками настоящего договора, обмен Имущества на 
другое Имущество, не предоставлять его в залог.

3.4. Пользователь вправе:
3.4.1. Потребовать расторжения настоящего договора в случае, когда 

КЦСОН не передает Имущество Пользователю. 

4. Риск случайной гибели и повреждения имущества
4.1. Риск случайной гибели или случайного повреждения 

передаваемого Имущества несет КЦСОН, за исключением случаев, 
указанных в пунктах 3.2 и 3.3 настоящего договора.

4.2. Пользователь несет риск случайной гибели или случайного 
повреждения Имущества:

если оно погибло или было испорчено в связи с тем, что он 
использовал его не в соответствии с настоящим договором или назначением 
либо передал его третьему лицу без согласия КЦСОН;

если с учетом фактических обстоятельств мог предотвратить его 
гибель или порчу, пожертвовав своим имуществом, но предпочел сохранить 
свое имущество.

 
5. Ответственность сторон или форс-мажорные обстоятельства

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 
настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную 
действующим законодательством РФ.

5.2. В случае если Имущество по настоящему договору было 
передано без его принадлежностей и имеющихся к нему документов (при 
наличии таковых у КЦСОН), без которых оно не может быть использовано 
по назначению либо его использование  в значительной степени утрачивает 
ценность для Пользователя, последний вправе потребовать предоставление 
ему таких принадлежностей и документов (при их наличии у КЦСОН) или 



10

отказаться от предоставляемого ему Имущества и потребовать расторжения 
настоящего договора.

5.3. Пользователь возмещает убытки, если они возникли  вследствие 
его виновных действий или бездействия.

5.4. КЦСОН отвечает за недостатки Имущества, которые он 
умышленно или по грубой неосторожности не оговорил при заключении 
настоящего договора.

5.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или 
полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это 
неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, 
возникших после заключения настоящего договора в результате 
обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли 
предвидеть или предотвратить.

5.6. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 5.5 
настоящего договора, каждая Сторона должна без промедления известить о 
них в письменном виде другую сторону.

5.7. Извещение должно содержать  данные о характере обстоятельств, 
а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих 
обстоятельств и, по возможности, дающие возможность оценить их влияния 
на возможность исполнения стороной своих обязательств по настоящему 
договору.

5.8. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в пункте 
5.5. настоящего договора, срок выполнения Стороной обязательств по 
настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого 
действуют эти обстоятельства и их последствия.

5.9. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в пункте 5.5. 
настоящего договора, и их последствия продолжают действовать более двух 
месяцев, стороны проводят  дополнительные переговоры для выявления 
приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора.

6. Разрешение споров
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при 

исполнении условий настоящего договора, Стороны будут стремиться 
разрешать путем переговоров.

6.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в 
судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

7.Срок действия, порядок изменения и расторжения договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его 

обеими Сторонами и действует до «___»___________202__года.
7.2. Условия настоящего договора могут быть изменены по 

взаимному согласию Сторон путем подписания письменного соглашения.



11

8. Заключительные положения
8.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны 

быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными 
представителями Сторон.

8.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене 
реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.4. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности 
по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой 
Стороны.

8.5. Во всем остальном, что не урегулировано  настоящим договором, 
Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 
Федерации. 

9. Адреса и реквизиты сторон

КЦСОН:
Полное наименование
Индекс, адрес, город/район
_________________________
_________________________
_________________________
Телефон__________________

Директор
______________/_____________/
ФИО                      подпись

МП

Пользователь:
___________________________
___________________________
___________________________
___________________________
___________________________
Телефон: ___________________

______________/_____________/
ФИО

Договор продлен с «__» ________ 20 __ г. по  «__» _________ 20 __ г.

КЦСОН:
Полное наименование

Директор
______________/_____________/
ФИО                      подпись

МП

Пользователь:
___________________________
___________________________

______________/_____________/
ФИО                      подпись



12

Приложение № 3
к Положению o пунктах проката 
предметов первой необходимости 
для семей с новорожденными и 
детьми в возрасте до трех лет, 
созданных на базе комплексных 
центров социального обслуживания 
населения Брянской области

ФОРМА

Директору ________________________
от_______________________________ 
документ, удостоверяющий личность,
серия__________номер_____________
выдан____________________________
адрес регистрации по паспорту______
__________________________________
адрес фактического места жительства
_________________________________
номер личного телефона:___________
номер телефона другого члена семьи
_________________________________

Заявление 
о предоставлении в безвозмездный прокат предметов  
первой необходимости для семей с новорожденными  

и детьми  в возрасте до 3 лет

Прошу предоставить в безвозмездное временное пользование на 
период с «__»______202__года по  «__»_______202__ года следующие 
предметы:

1. _____________________________________________________________
2. _____________________________________________________________
3. _____________________________________________________________

                             (наименование необходимых предметов)
К заявлению прилагаю следующие документы:

1. _____________________________________________________________
2. _____________________________________________________________
3.

_____________                          ______________                 _______________
дата                                                                подпись                                              расшифровка



13

Приложение № 4
к Положению o пунктах проката 
предметов первой необходимости 
для семей с новорожденными и 
детьми в возрасте до трех лет, 
созданных на базе комплексных 
центров социального обслуживания 
населения Брянской области

ФОРМА

Информированное согласие на обработку персональных данных

Я,________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (при наличии)

документ, удостоверяющий личность _________ серия ______ №________ выдан 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,

реквизиты документа, удостоверяющего личность
проживающая (ий) по адресу _________________________________________
__________________________________________________________________

указать фактическое место жительства
настоящим даю свое согласие комплексному центру социального 
обслуживания населения ____________________________________________ 
__________________________________________________________________

(наименование учреждения)
(далее - КЦСОН), на обработку моих персональных данных и подтверждаю, 
что, давая такое согласие, я действую  осознанно и в своих интересах.

Согласие дается мною с целью рассмотрения вопроса предоставления 
мне  в безвозмездное временное пользование (далее - прокат) предметов  
первой необходимости для новорожденных и детей первых трех лет жизни на 
основании Положения о пункте проката предметов первой необходимости 
для семей с новорожденными и детьми в возрасте до трех лет, утвержденного 
______________, и распространяется на следующую информацию в 
отношении меня и членов моей семьи: фамилии, имена, отчества, дата, месяц 
и год рождения, реквизиты документов, удостоверяющих личность, адреса 
регистрации и фактического места жительства, контактная информация, 
семейное положение, состав семьи, льготные категории, доходы, трудовая 
занятость,  среднедушевой доход семьи, а также даю свое согласие на 
обработку специальных категорий персональных данных, касающихся 
гражданства, состояния здоровья, и на обработку биометрических 
персональных данных (фотография).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 
действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или 



14

желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) 
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передачу), 
обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых 
иных действий с моими персональными данными в соответствии с 
законодательством  Российской Федерации как с использованием средств 
автоматизации, так и без такового.

Настоящее согласие вступает в силу со дня подписания и действует до 
достижения указанной цели обработки и последующего срока хранения 
документов, установленного законодательством Российской Федерации.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 
составления соответствующего письменного документа, который может быть 
направлен мной в адрес  КЦСОН по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении  либо вручен лично под расписку представителю 
КЦСОН.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве  
настоящего согласия на обработку персональных данных КЦСОН обязан 
прекратить их обработку в течение периода времени, необходимого для 
возврата мною в КЦСОН предметов  для  детей первых трех лет жизни, 
предоставленных КЦСОН мне в прокат по договору 
_______________________________  (реквизиты договора).

Контактные телефоны гражданина, давшего согласие: 
телефон _____________________, почтовый адрес:_______________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

_____________                            _____________                          _____________
            дата                                     подпись субъекта персональных данных                 расшифровка



15

Приложение № 5
к Положению o пунктах проката 
предметов первой необходимости 
для семей с новорожденными и 
детьми в возрасте до трех лет, 
созданных на базе комплексных 
центров социального обслуживания 
населения Брянской области

ФОРМА

Акт
приёма-передачи имущества, 

предоставленного  в безвозмездное пользование

___________                                                                   «___» _________202___ г.
        территория

___________________________________________________ (далее – КЦСОН)
(наименование учреждения)

 в лице 
__________________________________________________________________,

(должность, ФИО руководителя)

действующего на основании Устава, с одной стороны и гражданин 
__________________________________________________________________,

                 (ФИО заявителя)
проживающий(ая) по адресу:_________________________________________
__________________________________________________________________,

(далее - Пользователь) с другой стороны, далее совместно именуемые 
«Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем.

По договору о предоставлении в безвозмездное временное пользование 
предметов первой необходимости для новорожденных и детей первых трех 
лет жизни от «___»_________202__г. №______, заключенному между 
КЦСОН и Пользователем, КЦСОН передал во временное пользование 
Пользователю следующее имущество с относящимися к нему документами 
(инструкция пользователя, технический паспорт) и принадлежностями (при 
наличии перечислить): 

1. _____________________________________________________________;
2. _____________________________________________________________;
3. _____________________________________________________________.



16

Имущество передано в состоянии, пригодном для его эксплуатации  и  
позволяющем использовать в соответствии с назначением (новое/ бывшее в 
употреблении  - ненужное зачеркнуть).

Пользователь не имеет претензий к техническим характеристикам и 
внешнему виду передаваемого имущества.

КЦСОН:
Полное наименование

Директор
______________/_____________/
ФИО                      подпись

МП

Пользователь:
___________________________
___________________________

______________/_____________/
ФИО                      подпись



17

Приложение № 6
к Положению o пунктах проката 
предметов первой необходимости 
для семей с новорожденными и 
детьми в возрасте до трех лет, 
созданных на базе комплексных 
центров социального обслуживания 
населения Брянской области

ФОРМА

Журнал учета
выданных предметов первой необходимости для семей с новорожденными  

и детьми  в возрасте до 3 лет

№
п/п

Дата 
выдачи 
предме

тов

ФИО  
пользов
ателя, 
тел.

Категори
я семьи

Номер и 
дата 

заключен
ия 

договора

Наимено-
вание

предмета

Состоян
ие 

(новое / 
б/у

Срок 
возврата 
предмета

Фамилия 
специали

ста 
КЦСОН



18

Приложение № 7
к Положению o пунктах проката 
предметов первой необходимости 
для семей с новорожденными и 
детьми в возрасте до трех лет, 
созданных на базе комплексных 
центров социального обслуживания 
населения Брянской области

ФОРМА

Акт
сдачи-приёмки имущества, взятого в безвозмездное пользование

___________                                                                       «___» ________202___г.
            территория

____________________________________________________ (далее – КЦСОН)
(наименование учреждения)

 в лице ____________________________________________________________,
(должность, ФИО руководителя)

действующего на основании Устава, с одной стороны и гражданин 
___________________________________________________________________,

                 (ФИО заявителя)
проживающий(ая) по адресу:__________________________________________
___________________________________________________________________,

(далее - Пользователь) с другой стороны, далее совместно именуемые 
«Стороны», составили настоящий акт сдачи-приёмки о нижеследующем:

Предоставленное КЦСОН Пользователю имущество, Пользователь 
возвращает/ не возвращает (ненужное зачеркнуть): 

Возвращено/  
не возвращено

Возвращенное имущество имеет Также 
возвращены 

№
п/п

Наименовани
е 

имущества Техническое 
состояние 

исправное /      
неисправное 

Внешний вид
удовлетворительный/ 

неудовлетворительный

Техпаспорт. 
инструкция, 

другое (указать)



19

В случае невозврата имущества указать причину_________________________
___________________________________________________________________

КЦСОН:
Полное наименование

Директор
______________/_____________/
ФИО                      подпись

МП

Пользователь:
___________________________
___________________________

______________/_____________/
ФИО                      подпись



Приложение № 2 
к приказу департамента социальной 
политики и занятости населения Брянской 
области
от  Дата № РегНомер

Отчет о результатах работы пункта проката предметов первой необходимости для семей с новорожденными 
и детьми в возрасте до трех лет 

в _________ квартале ________ года

 __________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

Выдано в отчетном квартале, единиц

№
п/п

Наименование 
предметов первой 

необходимости 

Приобретено 
с начала 

реализации 
мероприятия, 

единиц

Приобретено 
в отчетном 
квартале, 
единиц

ВСЕГО
Непол

ные 
семьи

Много
детные 
семьи

Семьи с 
родителя

ми,  
обучающ
имися по 

очной 
форме 

обучения

семьи с 
детьми-
инвали
дами

малои
мущие 
семьи

Семьи в 
СОП и 
ТЖС

Остаток на 
конец 

отчетного 
квартала, 
единиц

1. Детская коляска-
трансформер

2.
Детская коляска-
трансформер для 
близнецов

3.
Детская 
прогулочная 
коляска 



2

№
п/п

Наименование 
предметов первой 

необходимости 

Приобретено 
с начала 

реализации 
мероприятия, 

единиц

Приобретено 
в отчетном 
квартале, 
единиц

Выдано в отчетном квартале, единиц
Остаток на 

конец 
отчетного 
квартала, 
единиц

4.
Детская 
прогулочная 
коляска для 
близнецов

5.
Кроватка для 
новорожденного 
с матрасом

6.
Детский стул для 
кормления 
ребенка

7. Шезлонг детский 
(кресло-качалка)

8. Ходунки детские

9.
Автолюлька 
группа 0+ (до 13 
кг)

10.
Автокресло  
группа1/2 (9-25 
кг)

КЦСОН ______________________________________________

Ответственное лицо ______________/__________________/
                                              ФИО                   подпись
Директор                   ______________/__________________/
ФИО                      подпись

МП


